PROPUESTA DE MEJORA DEL SISTEMA DE TRATAMIENTO DE AGUA
RESIDUAL DEL PROCESO DE CLORINACION PARA SU REUTILIZACION EN
LA EMPRESA ETERNA S.A

ASHLY VERONICA DIAZ BALLESTEROS
VIVIAN ALEJANDRA JIMENEZ CIRO

FUNDACION UNIVERSIDAD DE AMERICA
FACULTAD DE INGENIERIAS
PROGRAMA DE INGENIERIA QUIMICA
BOGOTA D.C
2020



PROPUESTA DE MEJORA DEL SISTEMA DE TRATAMIENTO DE AGUA
RESIDUAL DEL PROCESO DE CLORINACION PARA SU REUTILIZACION EN
LA EMPRESA ETERNA S.A

ASHLY VERONICA DIAZ BALLESTEROS
VIVIAN ALEJANDRA JIMENEZ CIRO

Proyecto integral de grado para optar al titulo de

INGENIERO QUIMICO

FUNDACION UNIVERSIDAD DE AMERICA
FACULTAD DE INGENIERIAS
PROGRAMA DE INGENIERIA QUIMICA
BOGOTA D.C.

2020



Nota de Aceptacion
[...]
Irey mrprean oo s Lam s ltll—-ll""'-rr
Mota 1: Por favor tener en cuenta la presentacion de cada uno de los productos en el
momento de hacer la solicited de compra
Mota 2: En esta propuesta no se indwye ningunia visita técnica mensval a planta.
Miota 3: En esta propussta no se incluyen bombas de dosificacion para los productos
qQUIMMECoS.

2. COMDICIONES COMERCIALES

- Allos precios debera sumarse & VA vigente a la facha de facturadion.

- Los precios tienen vigencia 3o dias a partir de la fecha.

- Laforma de pago &5 a credito a 3o dias, siempre y cuando se garanticen compras
superiores a .5 millones/mes, de lo contrario el pago debera ser de contado.

- Loz productos seran entregados OMCD [5) dias habiles despues de recibir su
Cirden de Compra o pedido.

- El sitio de entrega de los prodictos sera en sus instalaciones.

Agradecemos su CoMprension ¥ refteramos nuestro COMpromiso por ser ¥ continuar
sienda su aliado en el tratamiento de aguas y procesos.

Ing. Luis Eyder Moreno Trujillo
Representante Tecnico Comerdial
Lipesa Colombia 5.4.5

Teléfono (Phona) 57- 3142274015
luis moreno@ lpesa.com

whany lipesa com

Carretera Cenmtral Bogoté- Tunja Frente a Bavaris, TOCANCIPA - COLOMBLA
Tel: 8786600 Fax 8786600 Celular: 3142774915
E-enail: luis morencilipesa. com - Web Sibe: www liDesa com
Wit BR003ISTEE-T

161




ANEXO N

COTIZACION EQUIPOS DADO POR LA EMPRESA AGUAS SISTEMAS Y
SOLUCIONES INTEGRALES S.A

162



Agua sigsama y £l e
AlEArliE S 39

Fecha cotizacion 29 ile moviembire de 2019

Gelizacion GOT. 0Z8-19

Gliente Eterma

Inyeniero Veronica Diaz Ballesteres
REF: EGUIPD

EQUIPD DE TRATAMIENTO DE AGUA RESIDUAL EMPRESA ETERMA S.A
OBJETIVO

Satisfacer las necesidades de agua para verimiento requenidas en la dinica; efectuando la
constreccion de las cbras necesarias para la localizacion de la planta, & fabricacion de la
planta de tratamiento de agua residual doméstica y & suministro de todos sus componentes,
realizar la nstalacian y puesta en marcha del sisterna, valorando la calidad del agua tratzda v
capacitando al personal asignado para la operacion y mantenimisnto.

VENTAJAS

La planta de fratamiento de tipo semi-compacta es una unidad pre-ensamblada de fabica
reduciendo el area de instalacion en sifio, disminuyendo costo en obras de fransporte por peso
v vohemen, facd de instalar y sencilla de operar.

OTRAS VENTAJAS:

+ Cem costos de mantenirmiento preventive para el cuspo de k3 plants, por estar
construida en un materal inerte como lo es el poligster reforzado con fibra de vidrio
{PRFV) que no tiene problemas de comosian.

¥  Bajo costo de construccion que evita & desplazamiento de Ingeniens Civl y maestro al
sitic e instalacion y sobre costo de materiales come hiemo y camento.

v  Facil de reubicar dentro de las instalaciones de los pozos por su bajo peso y sencllez
de instalacion.

Los principales contaminantes del agua residual son DBOS, DE0. solidos suspendidos fotales,
grasas, aceies y tenso activos, las cuales se presentan principalmente en material organico
suspendido en el agua en estado coloidal. Las fuentes principales de contaminacion organica
son los desechos de cocinas, lavadoras ylas aguas de bafos 2 inodonos.

La reduccion de las grasas es conseguida habitualments por medio de frampss de grasas, las
cuales funcionan suministrando tempo suficients para que |as grasas mas livianas que el

AZE Agua clstema y soduglones Infegrales BA%
TEEID ALVARADD MARTINEZ CEL: 317 B3T 88 41 7 031 Te7ETE4

aguadesiZ 11 famal.com

MIT: S0 T4 E18-2

163



Agua _sigsema y o ks ras

agua, se separen natuaimente fictando sobre |3 superficie del agua ¥ sendaieomidas por
medio de wna nasa.

El tratamiento mas recomendable para el agua residual doméstica es el biolagico, debide a que
con €l se ha alcanzado bwenas remociones de canga organica y porque las caracteristicas del
desecho del proceso han demostrado ser bisdegradables

Cualquiera que sea b altemativa bioldgica presentada se requiers un tratamiento primaric, el

cual consta de cribado grueso-fino, flctacion, tamizaje, regulacion de cawdal, hu:rmgeuzam:rn ¥
sedimentacion. Por el alto contenido de solidos suspendidos es obligatorio la sedimentacion en

tanques ya que asi se pueds separar hasta = 80% de los solidos en suspension v el 30% de
DBCxs

Hl sistema sugendo se basa en el proceso de lodos activados, bos cuales son una mezcla de
agua residual v lodo biokigico, estos microonganiemos anaesrobios, con wn tiempo suficients de
retencion cxidan los compuestos organicos de las aguas residuales.

A medida que los microonganismos van creciendo y s mezclan en & tangue se aghtinan y
forman una masa biclogica activa que se Bama “logo activado™ , la mezcla de lodo activado ¥
aguas residuales en & tangue se denomina licor mezcado, = cual fluye a un sedimentador en
donde se sedimentan los lodos y el scbrenadante pueede descargarse, scbre una comients
receptora, B3 cual puede ser pulida mediante un proceso fisicoquimico para garantzar el
cumplimiento de @ calidad requerida para ser reutilizada o wertida

Para &l diseno dal sistema deben tenerse en cuenta los siguientes factores operacionales: la
cingtica de la reaccion que gobiema & proceso de tratamiento la ransferencia y necesidades
de oxigeno ¥ las condiciones ambientales locales.

La eliminacion del DBOS de un agua residual tiene lugar en 2 fases dentro de proceso de lodos
activados:

1. Fase de absorcion: requiere de 20 a 40 minutos y se absorbe en el lodo B mayor parte

de la materia organica.

2. Fase de oxidacion. Seguidamente la materia organica es metabolicaments asimilada.
Las ventajas y desvenia@as de este sistema son los siguientes:
Las ventajas son:
Son muy eficientes para remover Cargas onganicas
Mo genera clores molestos

= Reguiere muy bajo consume de enengia
= [bajos costos en supenisidn y mantenimisnto

AEEl Agua cistema y coluglonst Indsgralec &A%
YEZID ALVARADD MARTIMEZ CEL: 217 BE3T 88 41 7 031 T8TETEL

aguadesi 3011 & amal .oom

BT Sedad_ 745 &18-2

164



Agua eigsemy y £ ke ke

Las desventajas son: Atanrli S d 5
= Requiers altos costos de inversion inicial, construccion y equipos.
= Requiers operanos calificados
= Genera un aklo volumen de lodos los cuales deben ser deshidratados y dispuestos.

El sistema sugerido consta de un proceso bickdgico anaerobio seguido de wn proceso de
uitrafilracion ¥ desinfeccion del agua. &l proceso bickigico consta de un conjunto de procesos
que permiten la digestion de la materia organica, &l reactor biologico consta de 2 etapas,
micialments un sedimentador rampa de grasas, en este paso gquada retenido todo 2l materal
pesado, tal como residucs de comida y el material flotante tal como ba grasa, en & segundo
tanque se efectla la etapa de biodegradacion, (owidacion de la materia organica disuelta) v
bicsintesis (produccidn de nueva biomasa celular) estos procesos producen wno agua
clariicada, esto es, sin matera organica en suspension, esta matera organica precipita
Bevando consigo la mayor parte ded D00 y del DBOS.

El pulimento de la parte biologica es un filo anasrobio de oxidacion avarzada [FAFA) que
termina de degradar ka materia organica remanents en & agua.

Posteriormente el clarificado es enviado a un proceso de darficacion, por filtracion mecanica, y
seguido de ulrafilracitn y desinfeccion donde se asegura ka eliminacion del color y La turbidez
remanente en el agua, esta agua mediante un proceso de dosificacidn de wn bactericida y un
coagulante gueda apta para su reutilizacion o en su defecto para verimiento a un lecho de
filtracs

Los lodos, de la parie biologica son enviados a un kecho de secado donde pueden ser
desechados como abong o relleno.

Este proceso mixto asegura una alta eficiencia en la remocion de contaminantes durante las
diferentes etapas de tratamiento, remueve furbidez, sofidos suspendidos, color, DBOS, DQO,
AYG, 55T ETC.

Datos de Disefio Unidad de clarficacion por decantacion retenida.
Sistema de fltracion

Ciclo de dosificacion de hipociorito.

Unidad de ultrafitracion

Unidad de RO

BOMBA DE TRASIEGD
AEE] Agua cletema vy coduclonst Infegralec EAS
YESID ALVARADD MARTINEEZ CEL: 317 BaT 88 41 i 031 TSTETES

HHHE:-"'I 201 1m"‘|ﬂ|.DDl"'l
MIT: S T4E 818-2

165




Agua sigsama y £l inras

CDBJETIVD enviar &l agua biolagicamente tratada hacia la planta fisicoquimiea-nemmalmente se
hace por medio de una bomiba sumengile

SISTEMA DE DOSIFICACION

OBJETIVD Inyvectar los productos quimicos necesarios para lograr una fotal remocion de la
contaminacion organica, normalmente se aplica un oxidante v un coagulante, esto con el fin de
precipitar la matesia crganica remanents en el agua

PLANTA DE CLARIFICACION

OBJETIVD en este tanque se producen los procesos de coagulacion, floculacion v
sedimentacion, produciendo wn clarificade apte para ser reutfizado yo wverdido, Iz planta
necesaria fiene un desplazamiento de 20 metros clbicos, con paneies intemaos que asaguran
3= 3 etapas de proceso.

SISTEMA DE FILTRACION DE SEDIMENTOS
OBJETIVD retener las particulas suspendidas hasta un tamano de 50 micras produciendo un

agua de buena calidzd. Este sistema tens ncomporado una bomba de trasiegoe con & fin de
vencer la resistencia hidraulica del fitro, la capacidad del sistemia de filtracion es de 40 gpmi

SISTEMA DE ABSORCION DE CONTAMINANTES

OBJETIVO retener los remanentes de DBOS % OO que puedan haber quedado disueltas en
&l agua, produciendo un agua de buena calidad para ser vertida. Este sistema consta de 2
tanques conteniendo carbon activado granulado &l cual reiene compuestos organicos disueltos
tales como men:aptanos fenoles elc.

TANGUE DE SECADD DE LODOS

OBJETIVD los bodos producidos tanto en la planta biclogica como en la fisicoguimica son
deshidratados en un filro lento, con & fin de poder disponer de ellos ya sea como abono o
rellenc.

El tangue sugendo Sene unas dimensiones de 1.5 "4.5 metros divididos en res fangues con
sus divisiones intemas su sistema colecior de xiviado y su material fltrante y de soporte,

AZE| Agua slctama ¥ coluslonst Indsgralec 2 A%

YEEID ALVARADD MARTINEZ CEL: 31T B3T 88 41 7 031 TeTETE4

HUHE!-"'l 2 1m"‘|ﬂ|.l:ﬂl"|
MIT: S0 T4 8182

166



BOMEBAS
AR DOSIFICADORAS

BOMEBA
SUMERGINLE

—

AZ3] Agua cictema y colucionec Integralec $AS
YESID ALVARADO MARTINEZ CEL: 317 B37 88 41 /031 7876724

dpuadesmi201 1fbomal.com
NIT: 800.748 8182

167



fAgua sigsama y toleaiores
Alanrilid 54 5

BOMBAS SUMERGIBELES ¥ CENTRIFUGAS
Extraen y conducen & agua del tanque de equilibrio al inicio de |a planta de tratamiento, estan

dsefiadas para frabajar y ser controladas desde el tabdero cenfral. Funcionan en opcion
automatica o manual con sistema de fotador para evitar que La bomba trabaje en seco.

TANGUE HOMOGENIZADOR

El tangue sugendo Bene unas dimensiones de 2.51 @ X 2.5 metros H, con sus respectivos
pases, ofrece la construccion del tangue.

Cantidad 1 un

Formia CILINDRICO

Capacidad 24 D0 litros

I.atenial PRVR
TAMIZAJE O CRIBADO

Tamiz o criba necesaria para B retencion de material grueso-fino. Por el alto contenido de
solidos suspendidos es obligatorio la instalacion de un sistema de retencitn inicial para que

proceso de reaccion biclogica tenga wna mayor eficiencia y eficacia

ABE| Agua clctama y coluclonsc Indsgralec & AT
YEEID ALVARADC BARTIMEZ CEL: 317 B37T 88 41 7 031 TeTETE4

aguadesmiZ i 1pmal.oom

MIT: S0 745 E18-2

168



Anuy rigtema y soluilones
Manriles S A S

FILTRACION

Luego de fioculada y sedimentada el agua se procede al pufimento del agua por medio de un
sistema de dos filtros con valvulas para proceso de filtracion sobre lechos de arena, y carbén
activado.

Cantdad 2un

Altura Lecho Filtrante 0.8 metros

Medio Fitrante Arena y carbon activado.
Tipo de filtracion Rapida

Tipo de flujo Ascendente

Tipo de lavado Manual y automatico

AS2| Agua cictema y colucionec Infegralec SAS
YESID ALVARADO MARTINEZ CEL: 317 837 98 41/031 7876784

NIT: 800.748 8182

169



EQUIPO DE ULTRAFILTRACION

Equipo disenado para =l paso despues de la fitracion mecanica, del agua residual tratada y
filtrada con una microfiltracion antes del paso por las membranas del equipo de ultra-filtracion,
de facd manejo, bajo consumo de agua en su sistema de Fmpieza ya que cuenta con un
sistema de autoflush para su Impieza diana, 1a calidad de agua proveniente despuss del paso
por el equipo nos permite una reutilizacion de esta agua en los sanitaros y en la aspersion de
ios campos

AZSZ! Agua cictema y colucionec Integralec SAS
YESID ALVARADO MARTINEZ CEL: 317 B37 898 41 /031 7876784

Sguadesmi201Ifhomal.com

NIT: 800.748 8182

170



Sama ) colasiones
Sas

DOSIFICACION DE QUiMICOS

Para la dosficacion de los productos quimicos se disefio un sistema con bombas dosificadoras,
en donde se deben utilzar quimicos totaimente solubles en agua. cada producto cuenta con un
tanque de solucion y un sistema de dosificacion tipo diafragma.
AZZl Agua cictema y colucionec Integralec TAS
YESID ALVARADO MARTINEZ CEL: 317 837 88 41/ 031 7875724
3Quadez 2011 gmal com
NIT: 800.748 8182

171



Agua sistema y sokusiones
hanrales S a8

| Sistema iento
Voltaje 110 woitios / 60 Hz
Productos Quimicos PAC, Floculante Soda, Cloro,
{ - . Se entrega producto quimico
Cantidad de Quimicos (2) dias el

TANQUE DE SECAMIENTO DE LODOS

ASZ] Agua cictema y colucionec Integralec SAS

YESID ALVARADO MARTINEZ CEL: 317 B37 98 41 /031 7876784

apguadesmi2011gPomal.com

NIT: 800748 8182

172



figua sigzema y ©olea oras

TABLERO DE CONTROL ELECTRICO TRICELE

Se suministra un tablero electricn de fuerza y control, pars ceda uno de los componentes de la

planta: bombas sumengibles, centrifugas y dosificedoras de quimicos.

OFERTA COMERCIAL PROPUESTA 1

ITEM | PROCLUCTD CANT |UK | VALDR UKIDAD

VALOR TOTAL

TAMOWUE HOMOGENIZADOR FABRICACION
CIRCULAR VERTICAL DE 24,1 M3, DIAMETRO 3,51
MTS, ALTURA 2.5 MTS FABRICADO EN PRVF,
TERMINADD INTERNO LISO, EXTERNO RLMGOS0 Y
PINTURS COLOR ESEADD, COMN TAPA AEDMBADE Y
1 |FONDO PLAMO, DESFOGUE CUELLD DE GANZIO DE 1 UND | 5 3500000000
47, MANHOLE DE INSPECCION EM LA TAFA Y
LATERAL, ESCALERA EXTERMA TIPD DE GATOD OON
BRIDA DE EMTRADA, SALIDA ¥ DESAGUE MIRILLA
TRARSLUCIDE AFORADS. MEMSULAS PARA [ZAJE Y
UNES DE VDA, PARA CONTENER AGUA RESIDUAL.

& 35,000, 000,00

TRAMPA DE GRASAS DE CUATRO DIVISIONES
FABRICADO EM POLIESTER REFORZADO CON FIBRA
2 | DE VIDRIO Capacidad: 8 m3 Alturs: 1 m Ancha: 2m| + |UND| S 20.000.000,00

Larzo: 4 m

& 100000, Q0000

AZE| Agua clctema y coluolonsc Infegralec A%

TESID ALVARADD MARTINEZ CEL: 317 B37T 88 41 i 031 TeTETE4

apuade i3 1Epmal. oo
MIT: SO0 T4E &18-2

173




fAgud glespma ¢

TAMQUE HOMOGENREZADDR SECUNDARKD EN PRFY,
MEDIDAS 200N X Z00M X 2500, CON
CAPACIDAD 20 M IMCLUYE DOS DIVISIONES
IKNTERKAS DEBIDAMENTE REFORZADO  CON
ARGULODE 1 127X 3 17167, RECUBERTD EM PRFY
T HUS RESPECTIVOS BMODUILDS DE SEIMENTACKIN
SCELERADA TIPD COLMENA

LIHD

i A L

4 21 50000000

S 21 500, 000,00

TAMOUE CLARIFICADMNR W SEDIMENTADOR COMICO
FABRICADD EM POLIESTER REFORZADD CON FIBRA
DE VIDRID @=1.50 M h, RECTA=1.40 M, h OONICA
0UEEM. CAPACIDAD 4 m3, CAPACIDAD DEL TANOUE
OE 24,1 M3, DIAMETRO 3.51 MTS ALTURA 25
MT5 FABRICADO EN  PEVE,  INCLUWE TAPA
SUPERIDOE ¥ MANHOLL ©ON SU  RESPECTIVA
TORMILLERIA ¥ PATAS SOPORTE EM CANAL U DE 37
COM ANTICORROSIND ¥ PINTURA EPOXICA PESD
OE CADS TANOLUE: 240 KLS

UND

% 3500000000

S 35,000, 000,00

TAMNOUE MULTIMEDIA DE RETEMCION DE S0LIDOS
SUSPENDIDOS EN EL AGLM DE 30" @ X 24" H. EN
ACERD AL CARBON (CON  DISTRIBUIDORES
INTERROS [INFERIOR W SUPERIOR] CON PINTURA
INTERKE EN CAUCHD, ANTICORROSND ¥
TERMIRADD EN PINTURA ATFUL EEY OO LINA
CAPACIDAD DE 200 GPM

LD

S T 200000

% 7.200.000

TAMOUE CARBON ACTIVADD DE 30 @ X 24" H. EN
ACERD AL CARBON (CON  DISTRIBLIDORES
INTERROS [INFERIOR W SUPERIOR] CON PINTURA

INTERKE EN CAUCHD, ANTICORROSND ¥
TERMIKEDD EN PINTURA AFUL EEY COOM LINA

CAPACIDAD DE 200 GPM

UND

S T.B00.000

4 7.EO0.000

SISTEMA DE BOMEBED DE DOS BOMBAS DE 1.5 HP,
COMN TABELERD DE CONTROL ¥ DONTROLADORES DE
NIVEL ERCENDIDD AUTOMATICD ¥ RMANLIAL. ODN
VARIADDE DE WVELDCIDAD

LIND

% 1500000000